

ATTI PARLAMENTARI

XVI LEGISLATURA

CAMERA DEI DEPUTATI

Doc. **XV**

n. **354**

RELAZIONE DELLA CORTE DEI CONTI

AL PARLAMENTO

*sulla gestione finanziaria degli Enti sottoposti a controllo
in applicazione della legge 21 marzo 1958, n. 259*

ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE (INPS)

(Esercizio 2010)

Trasmessa alla Presidenza l'11 novembre 2011

VOLUME III

PAGINA BIANCA

INDICE

VOLUME I

Determinazione della Corte dei conti n. 77/2011
dell'8 novembre 2011

Relazione sul risultato del controllo eseguito sulla
gestione finanziaria dell'Istituto nazionale della
previdenza sociale (INPS) per l'esercizio 2010

DOCUMENTI ALLEGATI

ESERCIZIO 2010:

Deliberazione del Consiglio di indirizzo e vigilanza
n. 14 del 28 luglio 2011

Relazione del Consiglio di indirizzo e vigilanza

Relazione del Collegio Sindacale

Determinazione del Presidente n. 299 dell'11 luglio
2011

Relazione del Presidente

Relazione del Direttore Generale

VOLUME II

Relazione del Direttore Generale – Allegati

Rendiconto Finanziario Decisionale

Rendiconto Finanziario Gestionale

Conto economico

Quadro di riclassificazione dei risultati economici

Stato patrimoniale

Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione

Conto economico gestione previdenziale c/terzi

Stato patrimoniale gestione previdenziale c/terzi

VOLUME III

Rendiconti delle Gestioni / fondi amministrati dall'Istituto	<i>Pag.</i>	7
Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2010 – Fondinps	»	1225

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PAGINA BIANCA



Rendiconto 2010

2. Fondo pensioni lavoratori dipendenti

PAGINA BIANCA

Relazione del Direttore generale

Il bilancio consuntivo dell'anno 2010 del Fondo Pensioni Lavoratori Dipendenti (FPLD) presenta un risultato di esercizio di 459 mln.

I fondi di riserva di cui alle leggi 903/65, 889/71, 1079/71 e 658/96 hanno avuto un'assegnazione complessiva pari a 2.754 mln.

Pertanto si registra un disavanzo economico di 2.295 mln e il deficit patrimoniale al 31 dicembre 2010, al netto della consistenza dei fondi di riserva, pari a 48.739 mln, risulta essere di 118.384 mln.

Nel prospetto che segue vengono riportate, ai fini di un confronto, le risultanze sintetiche di bilancio relative all'ultimo quinquennio.

RISULTATO DI ESERCIZIO E SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA

(in milioni di euro)

ANNO	ENTRATE	USCITE	RISULTATO DI ESERCIZIO	SITUAZIONE PATRIMONIALE NETTA
2006	95.600	-97.736	-2.136	-125.078
2007	100.237	-101.013	-776	-125.854
2008	108.272	-105.825	2.447	-123.407
2009	111.795	-107.231	4.564	-118.843
2010	111.016	-110.557	459	-118.384

Il risultato di esercizio e la conseguente situazione patrimoniale del FPLD comprendono le risultanze dei soppressi fondi "Trasporti" (serie di allegati A e B), "Elettrici" (serie di allegati A1 e B1), "Telefonici" (serie di allegati A2 e B2), "INPDAI" (serie di allegati A3 e B3) e del FPLD, al netto delle contabilità separate (serie di allegati A4 e B4).

Nella tabella riepilogativa che segue sono evidenziati i dati relativi alla situazione patrimoniale netta all'inizio dell'anno, il movimento economico e la situazione patrimoniale netta al 31 dicembre 2010.

(in milioni di euro)

	Situazione patrimoniale al 1° gennaio	Movimento economico dell'anno	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
FPLD	-75.203	7.669	-67.534
Ex f. Trasporti	-13.580	-995	-14.575
Ex f. Elettrici	-18.335	-1.913	-20.248
Ex f. Telefonici	-14	-807	-821
Ex f. INPDAI	-11.711	-3.495	-15.206
Totale	-118.843	459	-118.384

Si procede ora al commento delle principali poste di bilancio seguendo le sintesi delle tabelle seguenti.

La prima contiene i dati aggregati del FPLD e delle contabilità separate, nella seconda, invece, vengono evidenziate le singole contabilità.

Le tabelle offrono la rappresentazione dei valori "economici" accertati per il 2010, raffrontati con i corrispondenti dati del consuntivo 2009, e della situazione patrimoniale netta risultante all'inizio e alla fine degli anni 2009 e 2010.

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2010
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(in milioni di euro)

	ANNO 2010 CONSUNTIVO	ANNO 2009 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve legali	45.985	43.200	2.785
Disavanzo	-164.828	-166.607	1.779
Totale	-118.843	-123.407	4.564
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	91.867	90.428	1.439
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	503	487	16
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-111	-98	-13
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	92.259	90.817	1.442
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Trasferimenti dalle Regioni	2	2	0
Trasferimenti da parte di altri Enti	527	464	63
Trasferimenti dalla G.I.A.S.	9.053	8.564	489
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	6.144	6.618	-474
Entrate non classificabili in altre voci	276	311	-35
Totale altri ricavi e proventi	16.002	15.959	43
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	108.261	106.776	1.485
COSTO DELLA PRODUZIONE			
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO			
Spese per prestazioni	-104.121	-102.300	-1.821
Poste correttive e compensative di spese correnti	1.010	1.110	-100
Totale prestazioni istituzionali	-103.111	-101.190	-1.921
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
Svalutazione crediti contributivi	-3.094	-1.029	-2.065
Svalutazione crediti prestazioni da recuperare	-63	-113	50
Totale svalutazioni e deprezzamenti	-3.157	-1.142	-2.015
ACCANTONAMENTO AI FONDI PER ONERI			
Prelievo dai fondi	201	243	-42
Assegnazione ai fondi	0	-21	21
Totale accantonamenti ai fondi per oneri	201	222	-21
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Trasferimenti passivi	-1.239	-1.702	463
Spese di amministrazione	-1.576	-1.431	-145
Uscite non classificabili in altre voci	-19	-18	-1
Valori di copertura periodi assicurativi	-175	-169	-6
Concorso agli oneri della gestione minatori	-12	-13	1
Onere per il trasf.to allo Stato delle economie per la riduzione spese di amm.	-17	-22	5
Totale oneri diversi di gestione	-3.038	-3.355	317
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-109.105	-105.465	-3.640
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	-844	1.311	-2.155
PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
Interessi attivi	3	32	-29
Canone d'uso	0	1	-1
Interessi passivi	-15	-23	8
Onere per cessione crediti contributivi	0	-129	129
Perdita/Utile della gestione immobiliare	-44	-14	-30
Totale proventi e oneri finanziari	-56	-133	77
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rifusione alla gestione per la produz. servizi onere svalutaz. crediti erario	-1	-7	6
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-1	-7	6
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	0	1.161	-1.161
Oneri straordinari	-23	-16	-7
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.430	2.374	-944
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-3	-66	63
Totale proventi e oneri straordinari	1.404	3.453	-2.049
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	503	4.624	-4.121
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-44	-60	16
RISULTATO D'ESERCIZIO:			
Assegnazione alle riserve legali	2.754	2.785	-31
Avanzo/disavanzo economico	-2.295	1.779	-4.074
Totale	459	4.564	-4.105
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve legali	48.739	45.985	2.754
Disavanzo	-167.123	-164.828	-2.295
Totale	-118.384	-118.843	459

BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ANNO 2010
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(In milioni di euro)

	F.P.L.D.	ex Fondo Trasporti	ex Fondo Elettrici	ex Fondo Telefonici	ex Fondo INPDAI	ANNO 2010 CONSUNTIVO	ANNO 2009 CONSUNTIVO	VARIAZIONI
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:								
Riserve legali	38.759	1.383	2.437	3.406	0	45.985	43.200	2.785
Disavanzo	-113.962	-14.963	-20.772	-3.420	-11.711	-164.828	-166.607	1.779
Totale	-75.203	-13.580	-18.335	-14	-11.711	-118.843	-123.407	4.564
VALORE DELLA PRODUZIONE								
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI								
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	87.336	1.155	583	734	2.059	91.867	90.428	1.439
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	462	5	24	4	8	503	487	16
Poste correttive e compensative di entrate correnti - Rimborso di contributi	-107			-1	-3	-111	-98	-13
Totale proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	87.691	1.160	607	737	2.064	92.259	90.817	1.442
ALTRI RICAVI E PROVENTI								
Trasferimenti dalle Regioni	2	0	0	0	0	2	2	0
Trasferimenti da parte di altri Enti	527			0		527	464	63
Trasferimenti dalla G.I.A.S.	8.933	119		0	1	9.053	8.564	489
Trasferimenti da altre gestioni dell'I.N.P.S.	6.125	2	2	9	6	6.144	6.618	-474
Entrate non classificabili in altre voci	248	3	2	22	1	276	311	-35
Totale altri ricavi e proventi	15.835	124	4	31	8	16.002	15.959	43
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	103.526	1.284	611	768	2.072	108.261	106.776	1.485
COSTO DELLA PRODUZIONE								
PRESTAZIONI ISTITUZIONALI								
SPESE IMPEGNATE DELL'ESERCIZIO								
Spese per prestazioni	-92.137	-2.292	-2.407	-1.788	-5.497	-104.121	-102.300	-1.821
Poste correttive e compensative di spese correnti	932	14	12	12	40	1.010	1.110	-100
Totale prestazioni istituzionali	-91.205	-2.278	-2.395	-1.776	-5.457	-103.111	-101.190	-1.921
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI								
Svalutazione crediti contributivi	-3.040	-16	-23	0	-15	-3.094	-1.029	-2.065
Svalutazione crediti prestazioni da recuperare	-61	-1		-1	0	-63	-113	50
Totale svalutazioni e deprezzamenti	-3.101	-17	-23	-1	-15	-3.157	-1.142	-2.015
ACCANTONAMENTO AI FONDI PER ONERI								
Prelievo dai fondi				201		201	243	-42
Assegnazione ai fondi							-21	21
Totale accantonamenti ai fondi per oneri	0	0	0	201	0	201	222	-21
ONERI DIVERSI DI GESTIONE								
Trasferimenti passivi	-1.188	-6	-3	-30	-12	-1.239	-1.702	463
Spese di amministrazione	-1.521	-13	-13	-8	-21	-1.576	-1.431	-145
Uscite non classificabili in altre voci	-19				0	-19	-18	-1
Valori di copertura periodi assicurativi	-23	-2	-150			-175	-169	-6
Concorso agli oneri della gestione minatori	-12					-12	-13	1
Onere per il trasf.to allo Stato delle economie per la riduzione spese di amm.	-17					-17	-22	5
Totale oneri diversi di gestione	-2.780	-21	-166	-38	-33	-3.038	-3.355	317
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	-97.086	-2.316	-2.584	-1.614	-5.505	-109.105	-105.465	-3.640
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (B)	6.440	-1.032	-1.973	-846	-3.433	-844	1.311	-2.155
PROVENTI E ONERI FINANZIARI								
Interessi attivi	3					3	32	-29
Canone d'uso	0					0	1	-1
Interessi passivi	-14	-1				-15	-23	8
Onere per cessione crediti contributivi	0					0	-129	129
Perdita/Utile della gestione immobiliare		-1			-43	-44	-14	-30
Totale proventi e oneri finanziari	-11	-2	0	0	-43	-56	-133	77
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE								
Rifusione alla gestione per la produz. servizi onere svalutaz. crediti erario	-1		0	0	0	-1	-7	6
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-1	0	0	0	0	-1	-7	6
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI								
Proventi straordinari	0				0	0	1.161	-1.161
Oneri straordinari				-1	-22	-23	-16	-7
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	1.287	39	60	40	4	1.430	2.374	-944
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	-3		0	0		-3	-66	63
Totale proventi e oneri straordinari	1.284	39	60	39	-18	1.404	3.453	-2.049
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.712	-995	-1.913	-807	-3.494	503	4.624	-4.121
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-43				-1	-44	-60	16
RISULTATO D'ESERCIZIO:								
Assegnazione alle riserve legali	2.546	59	18	131	0	2.754	2.785	-31
Avanzo/disavanzo economico	5.123	-1.054	-1.931	-938	-3.495	-2.295	1.779	-4.074
Totale	7.669	-995	-1.913	-807	-3.495	459	4.564	-4.105
AVANZO / DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALLA FINE DELL'ESERCIZIO:								
Riserve legali	41.305	1.442	2.455	3.537	0	48.739	45.985	2.754
Disavanzo	-108.839	-16.017	-22.703	-4.358	-15.206	-167.123	-164.828	-2.295
Totale	-67.534	-14.575	-20.248	-821	-15.206	-118.384	-118.843	459

VALORE DELLA PRODUZIONE**108.261 mln****- Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi**

Nell'ambito di tale posta si evidenziano le entrate contributive a carico dei datori di lavoro e degli iscritti che per l'anno 2010 ammontano a 91.867 mln con un incremento di 1.439 mln rispetto a quanto rilevato nell'anno precedente.

L'importo iscritto in bilancio comprende il gettito del FPLD, al netto delle contabilità separate (87.336 mln), quello dell'ex fondo "Trasporti" (1.155 mln) e dei soppressi fondi "Elettrici" (583 mln), "Telefonici" (734 mln) e INPDAI (2.059 mln).

L'incremento è dovuto essenzialmente al maggior gettito dei contributi del FPLD al netto delle contabilità separate (+ 1.497 mln) oltreché degli ex fondi "Trasporti" (+ 78 mln), "Elettrici" (+ 4 mln). Risultano invece in diminuzione i contributi dei fondi "Telefonici" (- 20 mln) e INPDAI (- 120 mln).

Nel flusso contributivo dell'ex fondo Telefonici sono compresi anche i valori per la costituzione delle posizioni assicurative di cui all'art. 5 della legge 58/92, il cui ammontare, per l'anno 2010, è pari a 1 mln.

Nell'anno 2010 il numero degli iscritti al fondo è diminuito da 12.675.300 a 12.498.000 (- 177.300).

Il gettito dell'esercizio tiene conto di tutte le denunce relative al periodo contributivo 2010, ivi comprese quelle del mese di dicembre il cui movimento finanziario si manifesterà nell'esercizio successivo, e risente degli effetti derivanti dalle agevolazioni previste per alcune categorie di lavoratori che hanno determinato una minore contribuzione per 5.753 mln.

La mancata contribuzione risulta tuttavia compensata da entrate, di pari importo, registrate fra i trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali (GIAS) ed evidenziate nell'allegato 12.

Di seguito, viene fornita l'analisi dei contributi, relativi agli ultimi due anni, disaggregati per procedura di riscossione e/o categoria di provenienza.

(in milioni di euro)		
PROCEDURA DI RISCOSSIONE	2010	2009
Procedura DM	89.342	88.216
Procedura per i lavoratori agricoli dipendenti	1.235	1.121
Procedura per i lavoratori domestici	861	652
Procedura per i pescatori e altre	429	439
TOTALE	91.867	90.428

Le quote di partecipazione degli iscritti sono state pari a 503 mln.

Sono analizzate nell'allegato 8 ed attengono, principalmente, a:

- contributi relativi alla prosecuzione volontaria (178 mln);
- riserve, valori capitali e di riscatto e ricongiunzioni (215 mln);
- proventi per divieto di cumulo tra pensioni e retribuzioni (109 mln).

Le poste correttive e compensative di entrate correnti sono state rilevate in complessivi 111 mln e riguardano, principalmente, i rimborsi di contributi effettuati nell'anno in esame (all. 9).

- Altri ricavi e proventi

Comprendono le entrate non classificabili in altre voci (all. 11), valutate complessivamente in 276 mln, che riguardano principalmente:

- le somme aggiuntive per sanzioni civili e altri oneri accessori (165 mln);
- la quota interessi delle rate scadute nel 2010 per il versamento dilazionato (15 annualità costanti posticipate) degli oneri relativi alle riserve matematiche di cui all'art.5, L. 58/92 (22 mln)
- le entrate varie (74 mln).

Nella posta in esame sono altresì compresi:

- i trasferimenti da parte delle Regioni per contributi volontari in favore dei lavoratori del settore solfifero siciliano (2 mln);
- i trasferimenti da parte di altri Enti (all. 10), per complessivi 527 mln, attengono al contributo di solidarietà di cui all'art. 25, L. 41/86 (5 mln) e ai contributi, valori capitali, riserve e relativi interessi accertati nei confronti di altri Enti (522 mln).
- i trasferimenti dalla GIAS iscritti per 9.053 mln che riguardano:

- per 5.279 mln la copertura del mancato gettito contributivo a seguito di esoneri e riduzioni di aliquote in favore di categorie e settori produttivi;
 - per 3.229 mln la copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento speciale di disoccupazione, di trattamento di integrazione salariale straordinaria, di trattamento di mobilità (all. 12/a);
 - per 474 mln altre coperture assicurative fiscalizzate e coperture di minori entrate (all. 12/b);
 - per 70 mln la copertura di oneri derivanti dall'applicazione delle norme in materia di cumulo delle pensioni con redditi da lavoro, previste per le pensioni di vecchiaia dagli artt. 77, L. 448/98 e 72, L. 388/2000 (all. 12/c);
 - per 0,2 mln la copertura della maggiore anzianità assicurativa riconosciuta per i pensionamenti anticipati ai lavoratori dell'editoria;
- i trasferimenti da altre Gestioni dell'INPS sono stati rilevati in 6.144 mln, con un decremento di 474 mln rispetto al consuntivo precedente, e riguardano per 5.676 mln i contributi provenienti dalla Gestione delle prestazioni temporanee ai lavoratori dipendenti per coperture figurative (all. 12/d). In particolare, i trasferimenti per la copertura figurativa di periodi indennizzati di trattamento ordinario di disoccupazione sono pari a 4.908 mln, mentre i trasferimenti a copertura del trattamento ordinario di integrazione salariale sono stati rilevati in 768 mln.

I restanti trasferimenti, provenienti da altre gestioni dell'INPS, sono: il contributo di solidarietà previsto dalla L. 41/86 (5 mln), i contributi per coperture figurative di periodi di disoccupazione dei lavoratori frontalieri (15 mln), altri importi residui per valori di copertura di periodi assicurativi (448 mln).